
گروه خبر: وزارت دفاع چین اعلام کرد که این کشور در حال مذاکره با چند 
کشــور دوست برای صادرات تســلیحات از جمله جنگنده های j-10 است. 
این نهاد دولتی پکن مشــخص نکرد که منظور از کشــورهای دوســت کدام 
کشورهاست و از ایران هم نامی نبرد. اما با توجه به اخبار پیشین، توجه ها به 
سمت تهران جلب شد. چراکه گمانه زنی ها حاکی از آن بود که ایران به دنبال 
نوسازی بخشی از ناوگان رزمی هوایی خود با خرید جت های چندمنظوره از 

چین است. 
بر اســاس گزارش نیوزویک، جیانگ بین، سخنگوی وزارت دفاع 
چین اعلام کرد که این کشور تمایل دارد »دستاوردهای توسعه تجهیزات 
خود را با کشــورهای دوســت به اشــتراک بگذارد«. اینکه ایران تمایلی 
بــه خرید جنگنده  جــی – 10 از چین دارد یا نه، یــک موضوع و اینکه آیا 
سیاســت های پکن در قبال خاورمیانه چنین اجازه ای به آن ها می دهد، 
موضوعی دیگر اســت. با توجه به اینکــه جنگنده های عملیاتی ایران با 
اورهال یا بازآماد کردن همچنان فعال هستند، روزآمد کردن ناوگان نیروی 
هوایی کمک زیادی به ارتقاء توانمندی نظامی کشور در این حوزه می کند. 
ایــران همچنان در پی خرید جنگنده های برتری هوایی ســوخو – ۳۵ از 

روسیه نیز هست اما این پرونده هنوز به نتیجه ای نرسیده است. 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

شکایت سه قوه به دادگاه لاهه
گروه خبر: روز گذشــته محمدرضا ظفرقنــدی، وزیر بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی در جریان بازدید از یکی از مراکــز درمانی در تهران، از کودک 
۵ ســاله مجروح شده در حملات اسرائیل عیادت کرد و آمار شهدا و آسیب های 
وارده در جنگ تحمیلی 1۲ روزه به کشور را به صورت رسمی اعلام کرد. به گفته 
او: »در این حمله تاکنون نزدیک به ۷00 نفر از شــهروندان غیرنظامی شــهید 
شده اند. همچنین 1۸ نفر از اعضای کادر سلامت، از جمله ۶ پزشک، جان خود 
را در مســیر خدمت از دســت داده اند.« او با اشاره به این که ۷ بیمارستان و 11 
آمبولانس هدف حمله قرار گرفتند، تاکید کرد: »حدود ۵ هزار مجروح غیرنظامی 

شناسایی و تحت درمان قرار گرفتند.«
ظفرقنــدی با اشــاره به کــودک ۵ ســاله ای کــه در میان 
مجروحــان بــود، افزود: »ایــن کودک ۵ ســاله ۵0 درصد 
سوختگی دارد و متاســفانه خانواده اش نیز در این حمله 
شهید شده اند. این رخداد یک حمله وحشیانه و غیرقابل 

توجیه به مردم بی دفاع بوده است.«
وزیر بهداشت با تقدیر از فداکاری کادر درمان، بیان کرد: »از لحظات نخست 
حادثه، کادر درمانی کشور با غیرت، همت و دلسوزی وارد عمل شدند و با تمام 
توان به رســیدگی و درمــان بیماران پرداختند. خوشــبختانه در بازدید از مراکز 
درمانی شاهد رضایت مردم بودیم که این موضوع مایه دلگرمی و افتخار ماست. 
۷ بیمارستان به صورت مستقیم هدف حمله قرار گرفتند و برخی از مراکز درمانی 
به دلیل شرایط اضطراری تخلیه شدند. همچنین حدود 11 دستگاه آمبولانس 
مورد اصابت بمباران قرار گرفت که تمامی این اقدامات مغایر با اصول و موازین 

بین المللی، حقوق بشر و حقوق انسانی است.«
ظفرقندی افزود: »وزارت بهداشت با تمام توان در حال رسیدگی به مجروحان 
است و مستندســازی این جنایات برای پیگیری های حقوقی و بین المللی در 

دستور کار قرار دارد.«

بیماران با کپسول اکسیژن در پارک �
سیدســجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی نیز در نشســت خبری روز 1۷ 
خرداد گفت: »حدود هفت بیمارستان ما چه مستقیم چه 
غیرمســتقیم مورد حمله قرار گرفت و در کرمانشاه یکی از 
بیمارســتان های ما به صورت جدی آســیب دید و نقطه قوت آنجایی بود که در 
رسانه ها به صورت سربسته بازگو شد، ساعت سه صبح زمانی که به بیمارستان 
حمله شد بیماران را با کپسول اکسیژن به پارک نزدیک بیمارستان بردند تا پنج 
صبح که باز به بیمارستان بازگشتند، اگر طول می کشید و نیاز می شد قطعاً به 
بیمارستان های دیگر منتقل می شدند و یا پهپادی که به بیمارستان سوختگی ما 

خورد با جابه جایی بیمارستان خدمات رسانی طی سه چهار ساعت اتفاق افتاد و 
خدمات رسانی انجام شد.«

او به وضعیت بیمارستان های آسیب دیده پرداخت و تاکید کرد: »متأسفانه در 
جریان حوادث اخیر، برخی از مراکز درمانی مهم از جمله بیمارستان سوختگی 
مورد هدف قرار گرفتند. این اقدام نشان می دهد که هدف اصلی، ایجاد آسیب و 
تلفات انسانی بوده است. بر اساس برآوردهای معاونت توسعه، بیمارستان فارابی 
کرمانشاه نیاز به نوسازی کامل دارد. همچنین برنامه ریزی هایی برای جایگزینی 
بخش های تخریب شــده از جمله مرکز ســوختگی در حال انجام است. مراکز 
تخصصی سوختگی در دانشگاه های علوم پزشکی به زودی راه اندازی خواهند 

شد تا خدمات لازم را در اختیار آسیب دیدگان قرار دهند.«
او به موضوع مهمی اشــاره کرده و گفت: »تشــدید افســردگی و اختلالات 
روانی در میان بیماران زمینه دار و مردم عادی نگران کننده اســت و بررسی های 
کارشناسی در این زمینه آغاز شده است. علائم آسیب روانی در چنین شرایطی 
موضوعی ثابت شده اســت و نیازمند مطالعات پیچیده برای اثبات نیست؛ اما 
تعیین وسعت این آسیب ها نیاز به بررسی های دقیق دارد. خوشبختانه مشاوران 
سلامت روان، روان پزشکان و متخصصان علوم اجتماعی برنامه های مداخله ای 

متعددی را به اجرا گذاشته اند.«
معاون درمان وزارت بهداشت تاکید کرد: »تاکنون ۶۴ عمل جراحی مرتبط با 
مجروحان بحران اخیر انجام شده که بیشتر بیماران پس از آن مرخص شده اند. 
هم اکنون حدود 1۷0 مجروح در بیمارستان ها بستری هستند که از این تعداد، 
حــدود ۷0 تا ۷۵ نفــر در وضعیت مراقبت های ویژه قــرار دارند. به لطف تأمین 
اعتبارات لازم در سال گذشته، وزارت بهداشت توانست اقلام پزشکی و دارویی 
بــا عمر مفید بالا را به میزان کافی تهیه کند. در طــول 1۲ روز بحران، با کمبود 
خاصی در حوزه درمانی مواجه نبودیم و حتی نیاز به استفاده از ذخایر استراتژیک 
پیش نیامد. در صورت تداوم شرایط بحرانی، ذخایر دارویی برای بازه های زمانی 

یک ماهه تا شش ماهه و حتی بیشتر پیش بینی شده اند.«
او با اشــاره به اینکه بیش از پنجاه درصد بیمارستان های ما فرسوده است، 
افزود: »در ســاخت بیمارســتان های جدیــد، تمامی الزامــات ایمنی از جمله 
استانداردهای آتش نشــانی و مقاوت در برابر زلزله رعایت می شود، اما بازسازی 
کامل بیمارســتان های قدیمی در کوتاه مدت ممکن نیســت. هیچ کشــوری 
نمی توانــد یک باره صدها بیمارســتان را تخلیه و نوســازی کند. بــا این حال، 
برنامه ریزی هــای بلندمدت در حال انجام اســت و با تخصیص بودجه، پروژه ها 

به تدریج پیش خواهند رفت.«
معاون درمان وزارت بهداشت با اشاره به نقش مهم کادر درمان در بحران اخیر 
گفت: »پرسنل درمانی، حتی با وجود طلب های چندماهه، بدون کوچک ترین 
اعتراضی در میدان بودند. برخی از پرستاران در طول چند روز بدون وقفه مشغول 
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جنگنده های چینی در راه ایران؟جنگنده های چینی در راه ایران؟
 واکنش سفارت چین در اسرائیل �

اخیراً سایت میدل ایست آی مدعی شده بود که چین تحویل سامانه پدافندی 
 9-HQ .9 و همچنین تجهیزات ساخت موشک به ایران را آغاز کرده است-HQ
ســامانه ای بر پایه سیســتم اس – ۳00 روسی اســت که آن ها ادعا کردند ایران 
می خواهد پول آن را با نفت تهاتر کند. سفارت چین در اسرائیل، روز سه شنبه به 
این خبر واکنش نشان داد و آن را تکذیب کرد. اما تکذیب نمایندگی دیپلماتیک 
چین، محدود به این موضوع نبود. آن ها به نحوی واکنش نشان دادند که موضوع 

خرید جنگنده را هم تحت تاثیر قرار می داد. 
روزنامه اسرائیل هیوم در این باره نوشت: »سفارت چین در اسرائیل تاکید کرد 
که قویاً مخالف اشاعه تسلیحات کشتار جمعی است و هرگز به کشورهای درگیر 
جنگ ســلاح صادر نمی کند. ســفارت محتوای این گزارش ]میدل ایست آی[ 
را نادرســت می داند. چین اساساً با اشــاعه تسلیحات کشتار جمعی و تحویل 
ســامانه های پرتاب آن ها مخالف بــوده و مدام در حــال تقویت توانمندی های 
اجرایی خود در زمینه منع اشــاعه است. چین هرگز به کشورهای درگیر جنگ 
ســلاح صادر نمی کند و کنترل ســختگیرانه ای بر صادرات کالاهای دومنظوره 
خود اعمال می کند. چین به عنوان یک عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل 

رویکرد محتاطانه و مسئولانه ای نسبت به صادرات کالاهای نظامی دارد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه تحلیلگر

داده که این شــکل از مشروعیت بســیار ناپایدار است. در جریان 
جنگ ایران و عراق نیز، همین وحدت در سال های ابتدایی جنگ 
وجود داشت؛ اما با تداوم جنگ و به ویژه تصمیم به ادامه آن پس از 
آزادسازی خرمشهر و افزایش تلفات انسانی و فشارهای اقتصادی، 
بخش زیادی از جامعه نه تنها از آن حمایت نکرد، بلکه حتی خواهان 

پایان فوری جنگ شد.
در ادبیــات نظــری، کارل اشــمیت مفهــوم »وضعیت 
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اســتثنایی« را به عنوان لحظه ای می بیند که در آن نظم 
عادی تعلیق شده و قدرت مسلط، در خلأ قانون، مشروعیت خود را 
بازســازی می کند. خطر چنین لحظاتی آن است که قدرت، این 
وضعیت را دائمی کند؛ یعنی، بحران را به ابزاری برای بسط اقتدار 
بدل سازد. در ایران امروز، اگر دولت این وضعیت بحرانی را فرصتی 
برای »بازتعریف رابطه با ملت« بداند، می توان انتظار تحولی در مسیر 
بازسازی سرمایه اجتماعی داشت. اما اگر به جای شنیدن صداهای 
متفاوت، رو به انحصارگرایی و امنیتی ســازی بیشــتر آورد، همان 
همبستگی موجود را هم از دست خواهد داد و توان معنوی خود را 
در کاربســت ابزار های مقابله با دشمن، نابود خواهد کرد. جامعه 
ایــران در دهه هــای اخیــر، به واســطه تجربه های انباشــته ای از 
وعده های بر زمین مانده و ناکارآمدی اقتصادی، با تضعیف سرمایه 
اجتماعی مواجه شده اســت. در چنین فضایی، همدلی کنونی 
نوعی سرمایه کمیاب است که نباید با مصادره سیاسی به هدر رود.

به نظر می رسد، در شرایطی که اعتماد به نهادهای رسمی 
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در شــرایط ناپایدار و ســطوح پایین وجود دارد، هرگونه 
همبستگی باید با دقت و احتیاط مدیریت شود. استفاده بهینه از 
این وحدت، نیازمند تحول در چند سطح اساسی است. نخستین 
گام، درک و اذعــان به این امر اســت که دفاع مــردم از وطن لزوماً 
به معنای تأیید ساختار سیاسی با خط مشی کنونی اش نیست. این 
پذیرش، زمینه گفت وگوهای ملی و صادقانه را فراهم می کند. مردم 
نمی تواننــد در آنِ واحــد هــم حامــی کشــور باشــند، و هــم در 
محدودیت های داخلی. پایان دادن به فیلترینگ، سانسور رسانه ای 
و برخورد با منتقدان، نخستین گام های اعتمادسازی است. در گام 
بعد، دفاع از کشور نیز باید به تجربه ای مشارکتی بدل شود. اگر مردم 
فقط به عنوان تماشاگر یا سربازان بی اختیار دیده شوند، این وحدت 
دوامی نخواهد داشــت. اســتفاده از ظرفیت های ســلبریتی ها، 
منتقدانِ شاخص و خود مردم در عرصه روایت  جنگ و انعکاس آن، 
مفید خواهد بود. از سوی دیگر، مردم باید بدانند کشور اکنون در 
چه مسیری حرکت می کند. اطلاع رسانی ناقص یا مدیریت بسته 

بحران، تنها موجب افزایش شکاف های موجود می شود.
کلام آخر این که؛ ایران امروز بر لبه تیغی ناپایدار ایستاده 
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است. از یک ســو، تهدید خارجی مردم را به هم نزدیک 
کرده است و از سوی دیگر، خاطرات تلخ گذشته، مانع از آن است 
که این وحدت به پشــتیبانی پایدار از ســاختار بدل شود. اگر این 
لحظه حساس به درســتی مدیریت شود، می توان گامی در مسیر 
بازسازی رابطه دولت و ملت برداشت. اما اگر با همان منطق سابق 
پیش برویم—یعنی نشنیدن و حذف صداهای متفاوت—نه تنها 
این وحدت پایدار نخواهد ماند، بلکه هزینه  سنگین تری را تحمیل 
خواهد کرد. حمایت مردم امروز، نه از سر رضایت، که از سر ضرورت 
اســت؛ نه به خاطر اعتماد، که به خاطر وطن. اگر این تفاوت درک 
نشود، هیچ شکلی از مشــروعیت، حتی در زمان بحران، ماندگار 

نخواهد بود.

در روزهایــی که جامعه ایرانی در شــرایط بی اعتمادی نســبت به 
نهادهای رسمی به ســر می برد، حمله نظامی اســرائیل به خاک 
ایران پدیده ای کم سابقه را رقم زد: شکل گیری نوعی همبستگی 
عمومی و گرایش به دفاع از کشــور، آن هم در بستری که تا پیش از 
آن، حداقل بخش قابل توجهی از جامعه آکنده از نارضایتی، انتقاد 
و حتی خشم نسبت به وضع موجود بود. این همبستگی، گرچه از 
حیث شکل گیری ناگهانی و فراگیر بودنش قابل توجه است؛ اما از 
منظر جامعه شناختی واجد پیچیدگی هایی است که برای فهم آن 
باید به مفاهیمی فراتر از روابط جامعه و ساختار سیاسی یا حمایت-
اعتراض رجوع کرد. در این نوشــتار، تلاش می شود این پدیده در 

سه سطح تحلیل شود:
و  »ایــران«  ذهنــی  تفکیــک  دیرینه شناســی  نخســت، 
»جمهوری اســلامی« در جامعه ایرانی؛ دوم، واکاوی ماهیت 
»مشــروعیت اضطراری« در شــرایط بحرانی؛ و سوم، ارزیابی 
خطر مصادره »وحدت ملی« توســط گفتمــان اقتدارگرایانه و 

راه های برون رفت از آن.
از منظر جامعه شناسی سیاســی، در هر جامعه ای یک 
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تمایــز بنیادین میان »دولت و ملت« وجــود دارد. دولت 
به عنوان سازمانِ رسمی قدرت، مشروعیت خود را یا از کارآمدی، یا 
از مشارکت سیاسی، یا از سنت و ایدئولوژی کسب می کند. اما ملت، 
در معنای گســترده تر آن، حامل یک هویــت تاریخی، فرهنگی و 
اجتماعی  است که لزوماً همپوشانی کاملی با دولتِ مستقر و ساختار 
حاکم ندارد. در ایران، این تمایز در ســال های اخیر برجســته تر از 
همیشه بوده است. ظهور جنبش های اجتماعی نظیر جنبش۸۸، 
اعتراضات دی 9۶، آبان 9۸ و اعتراضات 1۴01 هر یک از وجهی، 
نشــانی از ایــن وضعیت با خود داشــت. به عبــارت دیگر، بخش 
قابل توجهی از جامعه ایرانی امروز »ایران« را مفهومی فراتر از ساخت 
سیاسی می داند؛ مفهومی که ریشه در تاریخ، فرهنگ، زبان، خاک، 
و حافظه جمعی دارد. این تمایــز، هم مبنای مقاومت فرهنگی و 
اجتماعی در برابر پروژه های یکدست ســازی قدرت بوده اســت و 
هم اکنون، مبنای حمایت عاطفی و عقلانی از وطن در برابر تهدید 

خارجی و حملات رژیم صهیونیستی شده است.
از منظر نظریه های مشــروعیت، به ویژه آنچه در ســنت 
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ماکــس وبر و ســپس در خوانش هــای مدرن تــر دیده 
می شود، مشروعیت هنگامی پایدار است که مردم نه فقط از ترس یا 
اجبار، بلکه با نوعی باور به عدالت، کارآمدی یا حقانیت، از قدرت 
تبعیت کنند. در مقابل، نوعی از حمایت وجود دارد که در شرایط 
بحرانی و اضطراری شــکل می گیرد که نه ناشــی از اعتماد، بلکه 
برخاســته از ضــرورت دفاعی و حســی از وظیفه جمعی اســت. 
پدیده ای که امروز در ایران می بینیم، از این جنس است. حمایت از 
کشــور، نه لزوماً به دلیل باور به سیاست های جاری، بلکه به دلیل 
وجود یک دشــمن خارجی و تهدید عینی علیه موجودیت ایران، 
شکل گرفته است. در چنین بزنگاه هایی، مردم دوگانه های داخلی 
را موقتاً به تعلیق درمی آورند تا با اولویت دادن به اصل بقا، از آن چه 
»خود« را در آن معنا می کنند، دفاع کنند. تاریخِ معاصر نیز نشان 

وحدت ملی در سایه تهدید خارجی
واکاوی جامعه شناختی واکنش ایرانیان به حمله اسرائیل

چهره روز

گــروه خبــر: دبیــرکل حزب اللــه لبنان اعــلام کرد کــه عملیات 
طوفان الاقصــی کــه در روز هفتم اکتبر آغاز شــد، تحولی بزرگ و 
انقلابــی در منطقه ایجاد کرد و وضعیت موجود را به شــکل قابل 
توجهی تغییر داد. شیخ نعیم قاســم گفت: »ما همزمان با جهان 
از آغاز این عملیات مطلع شــدیم و برادران مــا در رهبری داخلی 
حمــاس این اقدام مهم را بدون اطلاع ما انجام دادند«.  وی افزود 
کــه خبر آغاز ایــن عملیات تنها نیم ســاعت پس از شــروع آن به 
سیدحســن نصرالله، دبیرکل فقید حزب الله رسید. وی همچنین 
اشــاره کرد که حزب الله تصمیــم گرفت وارد نبرد حمایتی شــود 
و از ورود بــه جنــگ تمام عیار کــه نیازمند آمادگی های گســترده 

است، خودداری کرد تا از ویرانی های بیشتر و دخالت آمریکا 
جلوگیری شــود. به گفته او، هدف از این حمایت »کاهش 

فشــار بر غزه و ســوق دادن اسرائیل به ســمت راه حل« 
بود. شــیخ نعیم قاســم همچنیــن از عدم اطــلاع ایران 
و بخش هایــی از رهبــری حماس در خــارج از عملیات 

طوفان الاقصــی خبر داد و گفت که ایــران در این مرحله 
حمایت هــای نظامی، مالی، سیاســی، رســانه ای و 

اطلاعاتی خود را ارائه داده است. دبیرکل 
حزب الله در بخش دیگری از سخنانش 

بــه موضوع دســتگاه های ارتباطی 
انفجــاری »پیجــر« پرداخــت و 

گفت که خرید این تجهیزات با شــکاف امنیتی بزرگی انجام شده 
و این موضوع برای اســرائیل آشکار بوده اســت. شیخ نعیم قاسم 
شــایعات در مورد وجود تجهیزات زرهی مملو از مواد منفجره برای 
ســربازان و رزمندگان مقاومت را تکذیــب کرد و گفت: »یکی دیگر 
از مســائل مربوط به نقــض امنیتی که رخ داد، آســیب پذیری در 
شــبکه ارتباطی است و گزارش ها به شکل گسترده شنود می شد. 
صهیونیســت ها طی 1۷ ســال اطلاعــات مربوط بــه متغیرهای 
جغرافیایی لبنان را جمع آوری کرده اند و ما نمی دانستیم که آنها تا 
چه اندازه در این زمینه اطلاعات دارند و بر همین اساس حملات 
هوایی ارتش اشغالگر علیه لبنان انجام می شد«. دبیرکل حزب 
الله افزود: »کوتاهی و قصور انسانی در مقایسه با حجم 
عظیم اطلاعات موجود در اختیار دشــمن، بســیار 
جزئــی و محدود اســت. اما با این وجــود من قول 
می دهم که بعد از تکمیل شــدن تحقیقات با مردم 
حرف بزنم و مشــخص کنیم که آیا قصور انســانی 
رخ داده یــا خیر و میزان قصور را تعیین کنیم«. وی 
اعلام کرد که حزب الله موفق به جلوگیری از رسیدن 
محموله ای شامل 1۵00 دستگاه پیجر به 
ترکیه شــده و از دولت لبنان خواســته 
بــا همــکاری ترکیه ایــن محموله را 

مصادره و منهدم کند.

روایت دبیرکل حزب الله لبنان از ابعاد فعالیت اطلاعاتی اسرائیل:

خرید پیجرها با شکاف امنیتی بزرگی انجام شد

کارشناسی ارشد علوم سیاسی
محمد شهریاری بناب

گزارش
دو 

بررسی اظهارات مبهم مقامات پکن

پس از مستندسازی جنایت جنگی حمله اسرائیل به 7 بیمارستان اتفاق می افتد

گزارش
یــک 


